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رویداد
  سرمقاله 

آقای استاندار، اولویت اول، 
دوم و سوم مردم اصفهان، آب 

است
ادامه از صفحه یک: ،  اما مدت‌هاست که ذخیره بسیار 
شرایطی  پی‌درپی  و خشک‌سالی‌های  زاینده‌رود  سد  اندک 
را برای مردم اصفهان رقم زده است که امروز، مهم‌ترین و 

اصلی‌ترین مطالبه‌شان به رفع این چالش، پیوند می‌خورد.
مشکل  این  رفع  برای  هم  پیشین  استانداران   حال‌آنکه 
وعده‌هایی دادند و اقداماتی هم به انجام رساندند. اما ظاهراً 
آنچه باید در عمل به انجام می‌رسید محقق نمی‌شد و هرچه 

گذشت بر وخامت اوضاع این رود، افزوده شد.
 هر بار نسخه‌ای پیچیده شد و هر مسئول وعده‌ای را داد. 
غافل از آنکه خشک‌سالی و بی‌آبی زاینده‌رود طولانی‌مدت‌تر، 

گلایه‌های مردم، بیشتر و مشکلات استان هم عمیق‌تر شد.
 بی‌آبی زاینده‌رود زخمی را بر پیکره این استان وارد آورد که 
پیامدش را سال‌هاست بر کشاورزی، صنعت، میراث و مهم تراز 
همه بر روح وتوان مردم می‌بینیم و اکنون هم حرف از ۵ تا ۱۰ 

سال حیاتی دیگر در استان است.
 و حالا که در دوره دولت چهاردهم قرار گرفته‌ایم با سکان‌داری 
یک استاندار جدیدی که شناخت کافی هم نسبت به مشکلات 
این دیار را دارد، مردم اصفهان، تدبیر و مدیریتی را خواستار 
این معضل چندساله بگشاید. حال‌آنکه  از  هستند که گره 

پیش‌ازاین چنین نشده بود.
 قطعاً و حتماً ضرورت دارد استاندار اصفهان، برنامه جدی و 
اجرایی را برای زاینده‌رود، احیا و نجات این رودخانه در اولویت 
قرار دهد. چراکه این مهم، خواسته ۵ میلیون مردمی است که 
به‌دوراز شعار و سخن و فرصت‌سوزی، چشمشان به دست 
استاندار منتخب، برای رفع این ابر بحران است که اگر حل 

نشود زمانی تا نابودی این دیار باقی نیست.
 

رئیس‌جمهـور در مراسـم تقدیـم لایحـه بودجـه ۱۴۰۴ 
بـه مجلس گفت: ایـن بودجه مخصوصاً در بخش اقتصاد 
نتیجـه جلسـات متعـدد بـا اسـتادان دانشـگاه و رؤسـای 
کمیسـیون‌های اقتصـادی مجلـس و کارشناسـان خبـره 

اسـت. دولت 
بـه گـزارش اصفهان امروز، مسـعود پزشـکیان دقت در 
اجـرای قانـون برنامه هفتم توسـعه، عدالت‌محـوری، توجه 
بـه شـرایط موجـود منطقـه و توجـه به رشـد اقتصـادی و 
کاهـش تـورم را ۴ اصل اولویت‌دار دولـت در تدوین لایحه 
بودجـه سـال آینـده برشـمرد و افـزود: از زمـان تدویـن 
لایحـه همـکاران بنـده به‌دقـت تکالیـف برنامـه هفتـم را 
تبییـن کرده‌انـد و بنـده در احـکام وزرای دولـت بـر رعایت 
تکالیـف برنامه هفتم تأکید داشـته‌ام. انطبـاق احکام بودجه 
بـا تکالیـف برنامـه هفتم همـواره مدنظـر بوده اسـت و در 
گـزارش یک فصل این را ترسـیم نموده اسـت. پزشـکیان 
در حاشـیه تقدیم بودجه ۱۴۰۴ به مجلس شـورای اسلامی 
در گفت‌وگویـی در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه آیـا شـما 
همچنان بـه وعده‌هایی که به مردم داده‌اید پایبند هسـتید، 
از جملـه موضـوع رفـع فیلترینـگ، بیان کـرد: تـا آخر پای 
حرف‌هایـی که زده‌ایم هسـتیم و به وعده‌هـای خود پایبند 
خواهیـم بـود. قطعاً در حال تلاش هسـتیم تـا حرف‌هایی 
کـه زده‌ایـم در عمـل پیـاده کنیـم. او افـزود: در خصـوص 

رفـع فیلترینگ نیز وزیـر ارتباطات، اطلاعـات را جمع‌آوری 
کـرد و این هفته در نشسـت سـران گزارشـی ارائـه دادند و 
قـرار شـد مجلس، قوه قضائیـه و وزارت ارتباطات بنشـینند 
و جمع‌بنـدی کننـد و مراحـل آن طـی شـود. رئیس‌جمهور 
در پاسـخ بـه سـؤال دیگـری مبنـی بـر اینکه چقـدر برای 
ایـن اتفـاق دسـت دولت باز اسـت؟ بیان کـرد: بحث کاملًا 

کارشناسـی اسـت. رونـدی کـه اکنون طی شـده اسـت به 
نفـع مملکت نیسـت و بایـد برگـردد. نحوه این‌کـه چگونه 
برگردانـده شـود در حـال تفاهـم هسـتیم کـه بـا هـم و با 
یک‌زبـان و نـگاه مشـترک پیـش برویـم کـه اختالف و 
سـوءتفاهم پیش نیاید. پزشـکیان در پاسـخ به این پرسش 
کـه آیـا مردمی که منتظر رفع فیلترینگ هسـتند این اتفاق 

خواهـد افتـاد یا خیـر؟ تأکید کرد: بلـه - بنده گفتـم که در 
حـال کارکـردن بـر روی این موضوع هسـتیم.

ÁÁ بریکس راهی برای برون‌رفت از تمامیت‌خواهی
آمریکاست

رئیس‌جمهـور نیـز پیـش از سـفر بـه روسـیه گفـت: 
اجالس بریکـس ارتباط ما را با کشـورهای عضـو قوی‌تر 
خواهـد کـرد و راهـی بـرای برون‌رفـت از یک‌جانبه‌گرایی 

اسـت. آمریکا 
 پزشـکیان افـزود: این سـفر به دعـوت ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهـور روسـیه صـورت می‌گیـرد و نشسـتی اسـت 
بـرای کشـورهای عضـو بریکـس که بـه دنبال گسـترش 
چندجانبه‌گرایـی هسـتند. او ادامـه داد: بریکـس سـازمانی 
اسـت کـه به‌منظـور ایجـاد وحـدت و انسـجام و بـرای 
کنتـرل قـدرت بلامنـازع آمریکا ایجاد شـده اسـت، در این 
سـفر برنامـه داریـم که در حـوزه انـرژی، صنعـت، تجارت 
و گردشـگری بـه توافقات خوبی برسـیم. پزشـکیان گفت: 
این سـفر فرصتی اسـت تا با رؤسـای جمهور روسـیه، چین 
و هنـد و سـایر کشـورهای حاضـر دیدار و گفت‌وگو داشـته 
باشـیم. رئیس‌جمهـور ادامـه داد: رؤسـای جمهـور حاضـر 
در ایـن اجالس، مواضـع خـود در مـورد بریکـس را ارائـه 
خواهـد کـرد و این سـفر می‌توانـد یک‌جانبه‌گرایـی آمریکا 

را تحت‌الشـعاع قـرار دهـد.

   خبر

 خبر 

برگزاری احراز صلاحیت 
پذیرفته‌شدگان آزمون مرکز 

وکلا
رئیس مرکز وکلای قوه قضائیه اســتان اصفهان گفت: 
مرحله احراز صلاحیــت عمومی پذیرفته‌شــدگان آزمون 
فوق‌العاده اسفند ۱۴۰۲ از روز سه‌شنبه مورخه ۸ آبان لغایت 
جمعه ۱۱ آبان برگزار خواهد شد. نرگس صلواتی در خصوص 
زمان برگزاری مرحله احراز صلاحیت عمومی پذیرفته‌شدگان 
آزمون فوق‌العاده اسفندماه 1402 گفت: مرحله احراز صلاحیت 
عمومی پذیرفته‌شدگان آزمون فوق‌العاده اسفند 1402 از روز 
سه‌شنبه مورخه 8 آبان لغایت جمعه 11 آبان برگزار خواهد شد. 
او افزود: در این مرحله قریب به 500 نفر از پذیرفته‌شــدگان 
استان اصفهان شرکت خواهند کرد. فرآیند احراز صلاحیت 
عمومی پذیرفته‌شدگان توسط اساتید و قضات مجرب انجام 
می‌گیرد. رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه استان خاطرنشان 
کرد: در فرایند احراز صلاحیت هیچ سوال علمی مطرح نخواهد 
شد و صرفاً صلاحیت عمومی پذیرفته‌شدگان مورد ارزیابی 

قرار می‌گیرد.

واگذاری 1400 واحد طرح 
نهضت ملی مسکن در اصفهان

مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان گفت: در حال 
حاضر بیش از ۴۶ هزار و ۴۰۰ واحد طرح نهضت ملی مسکن 
اســتان دارای قرارداد سازنده است و تا پایان امسال افزون بر 

یک هزار و ۴۰۰ واحد قابل‌واگذاری می‌شود.
به گزارش اصفهان امروز، علیرضا قاری قرآن اظهار کرد: 
در راســتای اجرای طرح نهضت ملی مسکن استان تاکنون 
بالغ بر ۵۲ هزار و ۱۰۰ واحد پروژه تعریف شده است. او افزود: 
در حال حاضر برای افزون بر ۴۶ هزار و ۴۰۰ واحد مسکونی 
قرارداد با ســازندگان امضا شده و واحدهای قابل‌واگذاری در 
سطح استان برای این طرح تا پایان سال جاری بیش از یک 
هزار و ۴۰۰ واحد است. قاری قرآن گفت: از قراردادهای منعقد 
شــده تا قبل از ســال ۱۴۰۰ افزون بر ۸ هزار و ۴۰۰ واحد 
انبوه‌سازی و ۴۵ واحد واگذاری گروهی بوده است. مدیرکل راه 
و شهرسازی استان اصفهان افزود: از قراردادهای منعقد شده 
بعد از سال ۱۴۰۰ نیز بیش از ۳۱ هزار واحد انبوه‌سازی و بالغ 
بر هفت هزار واحد واگذاری گروهی است. او بیان کرد: بیش از 
۲۴ هزار و ۱۰۰ واحد مسکونی نهضت ملی مسکن در استان 
اصفهان، قرارداد تسهیلات دارد و برای بالغ بر ۳۱ هزار و ۹۰۰ 

واحد مسکونی نیز پروانه ساختمانی اخذ شد.

دولت اختیارات همه 
استانداران را افزایش داده 

است
وزیر کشــور گفت: با دســتور رئیس‌جمهــور اختیارات 
اســتانداران اســتان‌های مرزی به‌ویژه سیستان بلوچستان 
افزایش یافت تا در تعامل با کشور‌های همسایه و تأمین امنیت 
مرزی نقش مؤثرتری ایفا کنند. اسکندر مؤمنی پس از جلسه 
کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس که در باره مسائل 
استان‌های مرزی به‌ویژه سیستان و بلوچستان تشکیل شده 
بود در مصاحبه با صداوســیما  افزود: براین‌اساس همچنین 
اختیارات همه استانداران کشور افزایش‌یافته است.  او کنترل 
و انسداد مرزها به‌خصوص در شرق کشور و جلوگیری از ورود 
اتباع غیرمجاز را از دیگر برنامه‌های دولت دانســت و گفت: 
تأسیس ســازمان ملی مهاجرت با تقدیم لایحه به مجلس 
هم تا پایان سال تعیین تکلیف خواهد شد.  مؤمنی همچنین 
با تأکید بر اینکه جزایر سه‌گانه خلیج‌فارس جزء جدانشدنی 
ایران است گفت: تأمین زیرساخت‌ها و امنیت کامل این جزایر 
ایرانی در دستور کار دولت چهاردهم قرار گرفته و وزارت کشور 

جلسات میان‌بخشی را برای این مهم برگزار کرده است.

دانشـیار دانشـگاه اصفهان گفت: متفکـران و متخصصان 
هر رشـته باید بنشـینند و سیاسـت علم و دیپلماسـی علم را 
تدویـن کننـد. دیپلماسـی علـم ایـن نیسـت که فقط سـران 
کشـورها با هـم گفت‌وگو کننـد، بلکه دانشـمندان و نخبگان 
دنیـا نیـز بایـد ارتباطـات قوی‌تری با یکدیگر داشـته باشـند.

نظـام دانشـگاهی ایـران در طـول تاریخ خود بـا چالش‌ها 
و تحـولات متعـددی مواجـه بوده اسـت. این نظام کـه ابتدا با 
ریشـه‌هایی در تمدن ایران - اسالمی و سـپس با الگوگیری 
از سـاختارهای دانشـگاهی مدرن غرب شکل گرفت، در طول 
دو قـرن گذشـته مسـیری پیچیـده و پرتلاطـم را طـی کرده 
اسـت. تعامـل میـان این دو سیسـتم آموزشـی و تأثیـر آن بر 
فرهنگ علمی و تحولات سیاسی کشـور، یکی از موضوعات 
مهـم و کلیـدی در تحلیل تاریـخ و آینده دانشـگاه‌های ایران 
بـه شـمار می‌رود. ازاین‌رو، ایسـنا با ابوالحسـن فیـاض انوش، 
دانشـیار و عضـو هیئت‌علمـی گـروه تاریخ دانشـگاه اصفهان 
در خصـوص نهاد دانشـگاه در ایـران، سیاسـت‌های تقویت و 
کنتـرل دانشـگاه‌ها در دوران قبـل و بعـد از انقلاب اسالمی، 
آسـیب‌های دانشـگاه و نیز نقش روشـنفکران در ایجاد فضای 
فکـری آزاد بـه گفت‌وگـو پرداخته اسـت که مشـروح آن را در 

ادامـه می‌خوانید.
ÁÁ از منظر شــما چگونه می‌تــوان رابطه و

تعامل بین نظام دانشگاهی ایران - اسلامی و 
دانشگاه‌های مدرن را توضیح داد و این تعامل 
چه تأثیری بــر تاریخ و فرهنگ علمی معاصر 

ایران داشته است؟
در ایران ما با دو سـاختار دانشـگاهی مواجه هستیم. از یک 
سـو، نظام دانشـگاهی که ریشـه در تمـدن ایران - اسالمی 
دارد کـه نیازهـای جامعه را در طول چندیـن قرن تأمین کرده 

و محصـول نهایی آن، حوزه‌های علمیه اسـت. 
در ایـن نظـام، بالاترین سـطح تحصیلات بـرای یک فرد 
رسـیدن بـه مرحله اجتهـاد بـود. اگر ایـن سـاختار را به‌عنوان 
یـک نظـام دانشـگاهی بپذیریـم، بخـش نخسـت داسـتان 
تاریخ دانشـگاه در ایران اسـت. بخش دوم که احتمالًا بیشـتر 
موردتوجـه جامعـه امـروز قـرار دارد، نظـام دانشـگاهی مدرن 
اسـت کـه برگرفته از سـاختارهای غربی بـوده و از دوران پس 
از مشـروطه در کشـور ایجاد شـده و تا امروز ادامه دارد. هنگام 
صحبت از دانشـگاه‌های مـدرن نباید فراموش کـرد که ایران 
پیـش از آن نیـز دارای بدنـه دانشـگاهی بـوده اسـت. ارتبـاط 
میـان ایـن دو نهاد )دانشـگاه قدیـم و جدید( تأثیرگذار اسـت، 
زیـرا دانشـگاه مـدرن تنها زمانـی می‌توانـد ادعای اسـتقلال 
داشـته باشـد که جایـگاه خـود را در مقابل نظـام قدیم، یعنی 
حـوزه علمیـه، مشـخص کرده باشـد. ایـن تعامل بیـن حوزه 
و دانشـگاه، میـان روحانـی و دانشـجو، بخـش قابل‌توجهی از 

تاریـخ معاصـر ایران را شـکل داده اسـت.
 تاریخچـه دانشـگاه مـدرن در ایـران بـه دوران قاجـار 
بازمی‌گـردد. در آن زمـان، برخـی از نخبـگان جامعـه ایرانـی 
کـه با تحـولات علمـی و فرهنگـی غرب آشـنا شـده بودند، 
بـه این نتیجه رسـیدند که جـای یک نهاد دانشـگاهی مدرن 
در ایـران خالـی اسـت. به همین دلیل، تصمیم گرفته شـد که 
دانشـجویانی بـرای تحصیل بـه خارج از کشـور اعزام شـوند.
 ایـن دانشـجویان عمدتاً بـه اروپـا اعـزام شـدند تـا از 
پیشـرفت‌های علمـی و فنـی آن دیـار بهره‌مند شـوند، اگرچه 
ایـن موضـوع که تا چـه انـدازه آموزش‌هـای آنها بـا نیازهای 
جامعه ایران همخوانی داشـت، همواره موردبحث بوده اسـت. 
بـرای مثـال، در دوران فتحعلی‌شـاه عـده‌ای از دانشـجویان 
ایرانـی بـه خـارج اعـزام شـدند و برخـی از آنهـا در حوزه‌های 
هنـری و روزنامه‌نـگاری مشـغول بـه فعالیـت شـدند، به‌ویژه 

باتوجه‌بـه نیازهـای جنگـی و سیاسـی آن دوران.
ÁÁ دانشگاه و ســپس  دارالفنون  تأســیس 

تهران چه نقشی در شکل‌گیری و تحول نظام 
دانشگاهی مدرن در ایران ایفا کردند و چگونه 
تصویب »قانون استقلال دانشگاه« در سال ۱۳۲۱ 

تأثیرات این نهادها را تحت‌تأثیر قرارداد؟
اولیـن تالش جـدی بـرای ایجاد یـک نهاد دانشـگاهی 
مـدرن در ایـران در دوران امیرکبیـر و بـا تأسـیس دارالفنـون 
صـورت گرفـت. هرچنـد امیرکبیر خـود دارالفنون را تأسـیس 

کـرد، امـا پیـش از افتتـاح آن از دنیـا رفت و نتوانسـت شـاهد 
بهره‌بـرداری از ایـن نهـاد باشـد. پـس از آن، در اواخـر دوران 
قاجار، مدرسـه‌ای با نام »مدرسـه سیاسـی« نیز تأسـیس شد. 
دو نهـاد، یعنی دارالفنون و مدرسـه سیاسـی، بنیان‌های اصلی 
نظـام دانشـگاهی جدید در ایران محسـوب می‌شـوند. تحول 
سـوم در نظام دانشـگاهی ایران در دوران رضاشاه و با تأسیس 
دانشـگاه تهـران رخ داد. دانشـگاه تهـران کـه در ۱۵ بهمـن 
۱۳۱۳ تأسـیس شـد، بـه بزرگ‌تریـن و مهم‌تریـن دانشـگاه 

کشـور تبدیل شد. 
دانشـگاه علوم سیاسـی قدیم به »دانشـکده حقوق« تغییر 
یافـت و در کنـار آن، پنـج دانشـکده دیگـر از جمله پزشـکی، 
ادبیـات و علوم‌انسـانی، الهیـات، فنـی و علـوم نیـز بـه وجود 
آمدنـد و بدیـن ترتیـب دانشـگاه تهـران به‌عنـوان یـک نهاد 
مـدرن علمی در زمینی به وسـعت ۲۰ هکتار آغـاز به کارکرد. 
تـا سـال ۱۳۲۱، دانشـگاه تهـران به‌عنـوان یک نهـاد دولتی 
اداره می‌شـد و دولـت مسـئولیت تعییـن رئیس دانشـگاه را بر 
عهده داشـت.  در این دوره، آزادی فکری چندانی در دانشـگاه 
وجـود نداشـت و بیشـتر تلاش‌ها معطوف بـه تربیت معلمان 
و پزشـکان برای رفع نیازهای بهداشـتی و آموزشـی جامعه‌ای 
بـود که با فقر بهداشـتی و بی‌سـوادی گسـترده دسـت‌وپنجه 
نـرم می‌کـرد. بااین‌حـال، پـس از کناره‌گیـری رضاشـاه از 
قـدرت در سـال ۱۳۲۱، تحولـی بـزرگ در نظـام دانشـگاهی 
ایـران رقـم خـورد. در ۱۵ بهمـن همـان سـال، هم‌زمـان بـا 
سـالگرد تأسیس دانشـگاه تهران، قانونی تحت عنوان »قانون 
اسـتقلال دانشـگاه« به تصویب رسـید. این قانون، دانشگاه‌ها 
را از کنتـرل مسـتقیم دولـت آزادکـرده و مقرر کـرد که رئیس 
دانشـگاه توسـط خـود اسـتادان و از طریق شـورای اسـتادان 

انتخاب شـود. 
تصویـب ایـن قانـون در شـرایطی انجـام شـد کـه ایران 
تحـت اشـغال نیروهـای خارجـی و درگیر جنگ جهانـی دوم 
بـود و محمدرضـا شـاه نیـز در ابتـدای دوران حکومـت خـود 
قرار داشـت. هرچند شـرایط سیاسـی دوران از انسجام چندانی 
برخـوردار نبود، امـا تصویب این قانون نقطه عطفـی در تاریخ 
دانشـگاه‌های ایـران محسـوب می‌شـود. از ۱۵ بهمـن ۱۳۲۱ 
تـا کودتـای ۲۸ مـرداد ۱۳۳۲، دانشـگاه‌های ایـران دوره‌ای از 
اسـتقلال را تجربـه کردند کـه هر چند کوتاه بـود، اما تأثیرات 

مهمـی بر تاریخ دانشـگاه‌های کشـور داشـت.
ÁÁ و آیا طبقه‌بندی خاصی برای معرفی مدل‌های

دانشگاهی وجود دارد؟
به‌طورکلی پنج مدل دانشـگاهی غربی وجـود دارد: »مدل 
آکسـفورد - کمبریـج« )معـروف به آکسـبریجی( که بیشـتر 
در کشـورهای آنگلوساکسـون مانند انگلسـتان و آمریکا رایج 
اسـت. »مـدل هومبولتی« کـه در آلمان توسـعه‌یافته و هدف 
اصلـی آن تقویـت قـدرت علمـی و فنـی کشـور اسـت. مدل 
دیگـر، »مدل ناپلئونی« اسـت که هـدف آن تربیت کارمندان 

و مدیـران اجرایی برای اداره کشـور اسـت. همچنیـن، »مدل 
آمریکایـی« کـه بـه دنبـال پیوند بـازار سـرمایه بـا تحقیقات 
علمـی اسـت و »مدل کمونیسـتی« که در کشـورهای تحت 
حاکمیـت حزب کمونیسـت اعمال می‌شـد و تقریباً منسـوخ 
شـده اسـت. به‌زعـم مـن، نظـام دانشـگاهی ایران بیشـتر به 
مـدل ناپلئونـی شـباهت دارد، چرا که رضاشـاه انتظار داشـت 
دانشـگاه‌ها معلمان و کارمنـدان دولتی را تربیت کنند و هدفی 
فراتـر از نیازهای روزمره کشـور برای دانشـگاه‌ها متصور نبود. 
ایـن الگو به طور عمـده بر تربیت نیروی کار بـرای ادارات 
و سـازمان‌های دولتـی تمرکـز داشـت و دیدگاه گسـترده‌تری 
نسـبت بـه نقـش دانشـگاه‌ها در توسـعه علمـی و فرهنگـی 
جامعـه نداشـت. به‌این‌ترتیـب، اگرچه دانشـگاه‌های ایـران از 
مدل‌هـای غربـی الهـام گرفته‌اند، اما شـباهت آنها بـه الگوی 
ناپلئونی بیشـتر اسـت و هدف اصلی آنها رفع نیازهای اجرایی 

کشـور بوده است.
ÁÁ در طول تاریخچه سیاست‌هایی برای تقویت

و کنترل دانشگاه‌ها اتخاذ شده است؟
ایـن سیاسـت‌ها بایـد بـه دو دوره قبـل و بعـد از انقالب 
اسالمی تقسـیم شـوند. همان‌طور کـه پیش‌تر اشـاره کردم، 
در دوران قبـل از انقالب، به‌ویـژه پـس از کودتـای ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲، حکومـت بـه ایـن نتیجه رسـید کـه نیـاز دارد به طور 
کامـل بـر دانشـگاه‌ها مسـلط باشـد. مشـکل از اینجا ناشـی 
می‌شـد کـه حکومـت پهلـوی در یـک وضعیـت متناقـض 
گیرکـرده بـود.  ازیک‌طـرف می‌خواسـت ایـران را به‌عنـوان 
یـک کشـور پیشـرفته بـا نـرخ بـالای سـواد و تعـداد زیادی 
دانشـمند و نخبـه، مطابق بـا مدل‌های جهانی نشـان دهد. از 
طـرف دیگر، کسـانی که در حوزه علوم‌انسـانی از دانشـگاه‌ها 
فارغ‌التحصیـل می‌شـدند، قـدرت نقادی‌شـان افزایـش پیـدا 
می‌کـرد و اولیـن هـدف ایـن نقدهـا سـاختار سیاسـی حاکم 
بـود. ایـن افـراد عمدتاً از نظـام سیاسـی بسـته، پارلمـان 
بی‌اثـر و دیگـر مشـکلاتی کـه در تاریخ وجـود داشـت، انتقاد 
می‌کردنـد. اولیـن چالـش مهمی کـه برای حکومـت پهلوی 
دوم در حـوزه دانشـگاه بـه وجـود آمـد، واقعه ۱۶ آذر بود. شـاه 
بـه دکتـر سیاسـی به‌صراحـت گفـت: »اگر قـرار اسـت مردم 
باسـواد شـوند تـا اعلامیه‌هـای کمونیسـت‌ها را بخوانند، من 
راضی نیسـتم و این باسـواد شـدن را نمی‌خواهم. باسواد شوند 
در حـدی کـه بتواننـد کتاب‌هـای درسـی خـود را بخواننـد.« 
یعنـی حکومـت در یک دوراهی قـرار گرفته بـود: ازیک‌طرف 
می‌خواسـت مردم باسـواد شـوند تـا آبـروی خود را در سـطح 
جهانـی حفـظ کند، و از طـرف دیگر، نگران بود که این سـواد 
دردسرسـاز شـود. در نهایـت هم از همین‌جا ضربه خـورد، چرا 
کـه یکـی از شـاخه‌های اصلی کـه انقالب بهمـن ۱۳۵۷ را 
رقـم زد، دانشـگاهیان بودند. هیچ شـکی نیسـت کـه حضور 
دانشـجویان و دانشـگاهیان در صحنه انقلاب بسیار تأثیرگذار 
بـود؛ چـه کسـانی که ماننـد علی شـریعتی و جالل آل‌احمد 

منتقد پهلوی بودند، و چه کسـانی که مسـتقیماً منتقد نبودند، 
اما احسـاس می‌کردند نظـام متعادل‌تری بایـد در ایران حاکم 
شـود، ماننـد ملی‌گراهایی که جبهه ملی را تشـکیل می‌دادند. 
منظـور ایـن اسـت کـه فضـای دانشـگاهی قبـل از انقلاب، 
متنـوع بـود.  در دوران بعد از انقلاب، اولین مسـئله این بود که 
تکلیف نظام دانشـگاهی با آرمان‌های انقلاب چیسـت. آرمان 
انقالب »نه شـرقی، نـه غربی« بـود، یعنی ما نمی‌خواسـتیم 

وابسـته باشیم.
ÁÁ و در حال حاضر به نظر شــما بزرگ‌ترین

آسیب پیش روی دانشگاه‌های ایران چیست؟ 
و شــما چه راهکاری را برای حل آن پیشنهاد 

می‌کنید؟
 بیـش از هـر چیـز، آسـیب اصلـی کـه مـن در دانشـگاه 
مشـاهده می‌کنـم، موضـوع وجدان کاری اسـت. رشـته‌های 
مختلـف منتظرنـد دسـتگاه‌های اجرایی و مدیریتی کشـور به 
آنها برنامه بدهند و بگویند چه کاری انجام دهند. این درسـت 
نیسـت. درسـت است که نظام سیاسـی و حکومت مشکلاتی 
دارنـد و جامعـه را رصـد کـرده و به دانشـگاه نیازهـای خود را 
اعلام می‌کنند، اما ممکن اسـت برخی از مشـکلات را نبینند. 
اصطلاحی که من در اینجا اسـتفاده می‌کنم »سیاسـت علم« 
اسـت. یعنـی هر رشـته دانشـگاهی بایـد یک سیاسـت علم 
داشـته باشـد و بگوید: »این علمی که مـن تولید می‌کنم، چه 
نسـبتی با مشـکلات امـروز جامعه و چشـم‌انداز آینده کشـور 
دارد؟« مـا بیـش از اینکه خود را وقف این سیاسـت علم کنیم 
و آن را طراحـی کنیم، به دنبال حل مسـائل قدیمی هسـتیم. 

ÁÁ چگونه می‌توان سیاســت علم را در ایران
به‌گونه‌ای طراحی کرد که نیازهای کشور را با 
آموخته‌های علمی جهانی پیوند دهد و ارتباطات 

علمی میان دانشمندان را تقویت کند؟
متفکران و متخصصان هر رشـته باید بنشـینند و سیاست 
علـم و دیپلماسـی علـم را تدوین کننـد. دیپلماسـی علم این 
نیسـت کـه فقـط سـران کشـورها بـا هـم گفت‌وگـو کننـد. 
دانشـمندان و نخبگان نیز باید ارتباطـات قوی‌تری با یکدیگر 
داشـته باشـند. چـرا نبایـد مـن از آنچـه در هنـد، ازبکسـتان، 
تاجیکسـتان یـا چیـن می‌گـذرد باخبـر باشـم؟ وقتی خـود را 
در یـک فضـای ایزولـه قـرار می‌دهـم، ایـن بسـیار خطرناک 
اسـت. سیاسـت علم یعنی داشتن دیدگاه و چشـم‌اندازی برای 
پیونـددادن نیازهای کشـور بـا آموخته‌هایم و دیپلماسـی علم 
یعنـی توانایـی ایجاد پل میـان آموخته‌هـای خـود و دیگران. 
چـه اشـکالی دارد کـه اسـتادی به افغانسـتان بـرود و تدریس 
کنـد؟ مـا اغلـب فکر می‌کنیم کـه تنها بـا اقدامـات امنیتی و 
نظامـی می‌توان افغانسـتان را امن نگه داشـت، امـا اگر پنجاه 
اسـتاد از دانشـگاه‌های ایـران بـه طـور برنامه‌ریزی‌شـده بـه 
دانشـگاه‌های افغانسـتان می‌رفتند و دوره‌های آموزشی برگزار 
می‌کردنـد، قطعاً گفت‌وگوهای ارزشـمندی شـکل می‌گرفت.

نظام دانشگاهی کشور به مدل ناپلئونی شباهت دارد
آیین‌نامه ایمنی رعایت می‌شد 
حادثه معدن طبس رخ نمی‌داد

رئیـس مجلـس با بیان اینکـه اگـر آیین‌نامه ایمنی 
رعایـت می‌شـد حادثـه معـدن طبـس پیـش نمی‌آمد، 
و  نمی‌شـود  اجـرا  به‌درسـتی  آیین‌نامـه  ایـن  گفـت: 
نیازمنـد سـطح‌بندی اسـت و اصالح قانـون معـادن 

ست. ا
بـه گـزارش مهـر، محمدباقـر قالیباف در نشسـت 
علنی مجلس شـورای اسالمی پـس از قرائت گزارش 
مشـترک کمیسـیون‌های صنایـع و معـادن، اجتماعی 
و اصـل نـودم قانـون اساسـی در مـورد حادثـه انفجـار 
معدن زغال‌سـنگ پـرورده طبـس دررابطه‌بـا وضعیت 
معـادن زغال‌سـنگ، ضمـن عـرض تسـلیت مجـدد 
حادثـه  ایـن  قربانیـان  بازمانـدگان  و  خانواده‌هـا  بـه 
تلـخ و مـردم عزیـز و شـریف طبـس و خانـواده بزرگ 
معـدن‌کاران کشـور به‌ویـژه معادن زغال‌سـنگ، گفت: 
از روز اول وقـوع حادثـه، نماینـدگان و کمیسـیون‌های 
مربوطـه و نایب‌رئیـس مجلس در محـل حادثه حضور 
یافتنـد؛ دراین‌رابطـه چنـد نکتـه را که رو بـه افق آینده 
باشـد را مطـرح می‌کنـم تـا ادامـه پیگیـری کار را تـا 

نتیجـه نهایی پیـش ببریم. 
او ادامـه داد: مـا در مجلـس به‌عنوان سیاسـت‌گذار 
باید توجه داشـته باشـیم کـه امروز در دنیـا و در همین 
شـرایط فعلی حـدود ۳۰ درصد برق دنیا از زغال‌سـنگ 
علی‌رغـم آلودگـی و مباحـث دیگر تأمین می‌شـود؛ اما 
در کشـور ایـن میـزان مـا صفر درصد اسـت؛ چـون در 
کشـور مـا گاز وجـود دارد و یکـی از عوامـل مؤثـر در 

ناترازی‌هـای انـرژی همین موضوع اسـت. 
از  یکـی  کـه  درعین‌حـال  شـد:  یـادآور  قالیبـاف 
کشـورهایی هسـتیم کـه بیـش از 1/2 میلیـارد تـن 
مخـازن کشـف شـده زغال‌سـنگ را داریـم امـا به هر 
حـال در حـوزه تولیـد بـرق از ایـن ظرفیـت اسـتفاده 

نمی‌کنیـم.
 رئیـس مجلـس شـورای اسالمی ادامـه داد: ما در 
حـوزه تولیـد فـولاد چـون از سیسـتم‌های کوره‌هـای 
بلنـد اسـتفاده می‌شـود ۸.۲ درصـد از ایـن ظرفیـت 
اسـتفاده می‌کنیـم در شـرایطی کـه در تولیـد فـولاد 
جهـان ۷۱.۵ درصـد از زغـال سـنگ اسـتفاده می‌کنند 
و ایـن نکتـه مهم اسـت کـه ایـن ظرفیـت را داریم اما 
چـون از طرفـی انرژی‌های فسـیلی ماننـد گاز داریم و 
می‌توانیـم به روش‌های دیگر اسـتفاده کنیم متأسـفانه 
بـه ایـن موضـوع کمتـر یـا اصاًل توجـه نکرده‌ایم که 
فولاد را به روش احیای مسـتقیم در کوره‌های توسـعه 
الکترونیکـی و بـا گاز انجـام می‌دهیـم و ایـن موضوع 
تبعـات خـود را دارد و امـروزه ناتـرازی هـای فراوانـی 
را هـم در فـولاد و هـم در بـرق مشـاهده می‌کنیـم. 
رئیـس قـوه مقننـه کشـورمان افـزود: نماینـدگان در 
جریـان هسـتند که در جریان گزارشـاتی کـه با حضور 
وزرا در مـورد آن بحـث و گفـت وگـو کردیـم یکـی از 
موضوعـات کوچـک بـودن معـادن بـا ظرفیت بسـیار 
کـم اسـت و بایـد بـه ایـن مهـم نیز توجـه کنیـم؛ در 
هـر معدن ما متوسـط ۳۵ هـزار تن برداشـت می‌کنیم 
امـا در کشـورهایی ماننـد هنـد ۱.۳ میلیـون تـن از هر 
معـدن برداشـت می‌کننـد و همچنیـن در کشـور چین 
۷۰۰ هـزار تـن از هـر معـدن برداشـت می‌کنـد و این 
موضـوع نیز یکـی از اشـکالات راهبردی ما اسـت که 
حتـی اگـر قانون خوب و ایمنی هم داشـته باشـیم باید 
بـه ایـن مـوارد بـه عنـوان رویکردهـای اساسـی مان 
توجـه و آنهـا را اصالح کنیم و به ایـن موضوعات باید 
بیشـتر در سیاسـتگذاری هایمان در مجلـس و دولت و 

برنامه‌هـای بلنـد مـدت توجـه کنیم. 
قالیبـاف یادآور شـد: موضـوع ایمنـی از موضوعات 
مهـم اسـت و اگـر شـاخصی را در دنیـا داشـته باشـیم 
در همیـن زغـال سـنگ بـه ازای هـر ۱۰ میلیـون تن 
برداشـت یـک نفـر تلفـات در دنیـا داریـم، ایـن در 
شـرایطی اسـت که مـا در هر یک میلیون تـن ۳.۵ نفر 
تلفـات داریم و مشـخص اسـت که بـا اسـتانداردهای 
جهانـی فاصلـه زیـادی داریـم یعنـی نـوع مصـرف و 
سیاسـتگذاری و بهـره بـرداری از مشـکلات جـدی ما 
اسـت و بایـد بدانیم کـه در اینجا هم در سیاسـتگذاری 
و هـم در اجرا دچار اشـکال هسـتیم و بایـد در مجلس 
بـه ایـن موضوع توجـه کنیـم. رئیس مجلس شـورای 
اسالمی افـزود: زمانـی که آئیـن نامه ایمنـی تصویب 
شـده را مطالعـه کردم دیـدم اگر این آئیـن نامه رعایت 
می‌شـد حادثـه معـدن طبـس پیـش نمی‌آمـد و در 
همیـن ماده ۳۸۴ آئین نامه که در نشسـت کمیسـیون 
گفتـم اگـر مانیتورینـگ تعبیـه می‌شـد بـه طـور حتم 
حادثـه اتفـاق نمی‌افتـاد؛ آئیـن نامـه داریـم و در سـال 
۹۱ تدوین شـده و از سـال ۹۱ تا ۱۴۰۰، ۳.۵ نفر در هر 
یـک میلیون تن در همیـن بازه زمانـی در معادن فوت 
شـدند و آئین نامه را به دلایل مختلف که در نشسـتی 
در گذشـته هـم توضیـح دادم اجـرا نمی‌کنند و نسـبت 
بـه اجـرای آن بی توجهی می‌شـود و هـر کس وظیفه 
خـود را به درسـتی انجـام نمی‌دهد و باید بـه این موارد 

دقـت و توجـه کنیم. 
رئیـس قـوه مقننه کشـورمان تصریح کـرد: به نظر 
می‌رسـد کـه آئیـن نامـه ایمنـی نیازمند سـطح بندی 
اسـت و سـطح بنـدی بـه ایـن معنـا اسـت که اگـر به 
عنـوان مثـال در همیـن معـدن کـه معـدن درجـه ۴ 
بـوده وقتی در مـاده ۳۸۴ آئین نامـه بحث مانیتورینگ 
پیش بینی شـده، اگر مشـخص شـود که در جایی این 
موضـوع وجـود نـدارد کارگاه بایـد تعطیـل شـود که با 
ایـن اقدام دیگـر حادثه رخ نمی‌دهـد بنابراین این آئین 
نامـه نیازمنـد سـطح بندی اسـت و نیاز اسـت بـه این 
موضوعـات توجه کنیـم و آنها را انجـام دهیم تا چنین 

مشـکلات و حوادثی پیـش نیاید. 
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فیلترینگ برداشته می‌شود


